25 al publicației „Propăşirea”

Într-o scrisoare adresată lui Vasile Alecsandri, M. Kogălniceanu corecta câteva

erori din raportul deputatului Vizanti, prin care se cerea „a se vota proiectul de lege

pentru aşezarea bustului lui C. Negri în Cameră”, raport publicat în „Monitorul oficial”

din 21 februarie/5 martie 1881.

Una dintre erori viza publicația „Propăşirea”.

În scrisoarea datată Paris, 25 febr./9 mart. 1881, M. Kogălniceanu scria:

„Iubite Basil

(...)

Tu ştii foarte bine că Propăşirea a fost fundată de mine împreună cu tine;

cheltuielile materiale au fost făcute exclusiv de tipografia mea. Fiind interesat în

amîndouă chestiunile, personal nu voiesc a interveni. Aparține ţie să rectifici şi una şi